
Landwirtschaftskammer
Nordrhein-Westfalen

www.landwirtschaftskammer.de

Friedhofsgärtnerei

St
an

d:
 0

6.
11

.2
01

4

BERUFLICHE WEITERBILDUNG
IN NORDRHEIN-WESTFALEN

Seminarprogramm 2015

Wir informieren Sie!

Standorte

www.gartenbauzentrum.de/Weiterbildung
0800 4000679F r e e c a l l : 

Ich bin damit einverstanden, dass personenbezogene Daten für Zwecke
der Seminarabwicklung, für spätere Informationen durch die Landwirt-
schaftskammer Nordrhein-Westfalen erfasst und verarbeitet werden
und mich zukünftig über neue Angebote informiert. Diese Einwilligung
kann ich jederzeit widerrufen.

Persönliche Daten dürfen ohne Einverständnis nicht an Personen oder
Institutionen außerhalb der Landwirtschaftskammer Nordrhein-Westfalen
weitergegeben werden. Bei einer Förderung über Bildungsscheck oder
Bildungsprämie dürfen persönliche Daten an den Kostenträger weiter-
gegeben werden. 

bitte in Blockbuchstaben ausfüllen

Absender der Anmeldung

Name/Firma (Stempel)

Straße/Haus-Nr.

Ansprechpartner

E-Mail

Datum Unterschrift

Telefon (Festnetz/Mobil) Fax

PLZ Ort

Versuchszentrum Gartenbau 
Straelen/Köln-Auweiler
Standort Straelen
Hans-Tenhaeff-Str. 40/42
47638 Straelen
www.gbz-straelen.de

Bildungszentrum Essen
Külshammerweg 18-26, 45149 Essen
www.gbz-essen.de

Bildungszentrum Gartenbau und Landwirtschaft Münster-Wolbeck
Münsterstr. 62-68, 48167 Münster
www.gartenbauzentrum.de

Versuchszentrum Gartenbau 
Straelen/Köln-Auweiler
Standort Köln-Auweiler
Gartenstraße 11
50765 Köln-Auweiler
www.gbz-auweiler.de

Versuchszentrum Gartenbau Straelen/Köln-Auweiler

Bildungszentrum Essen

Bildungszentrumzentrum Gartenbau
und Landwirtschaft Münster-Wolbeck

Bildungsscheck NRW

Bildungssprämie

Das Ministerium für Arbeit, Integration und Soziales NRW
hat bekannt gegeben, dass das Sonderprogramm Bildungsscheck
Fachkräfte NRW vorzeitig zum 31.10.2014 ausgelaufen ist.
Weiterbildungsteilnehmer erhielten im Rahmen dieses Sonder-
programms 50 % der Seminargebühren (maximal 2000 €) erstattet.

Aktuelle Informationen zur neuen Förderung - voraussichtlicher Start
im Januar 2015 - sollen rechtzeitig auf der Internetseite des Ministeriums
für Arbeit, Integration und Soziales NRW veröffentlicht werden.  

Für wen? Erwerbstätige mit maximal 20.000 Euro zu versteuernden Jahres-
einkommen (40.000 Euro bei gemeinsam Veranlagten).  
Förderung: 50 Prozent der Seminargebühr, maximal 500 Euro pro Seminar.  

www.bildungsscheck.nrw.de

www.bildungspraemie.info 

Weitere Informationen bekommen Sie hier:

Weitere Informationen bekommen Sie hier:



Landwirtschaftskammer NRW
Holger Dietzsch
Münsterstraße 62-68
48167 Münster

Hiermit melde ich mich/meine Mitarbeiter verbindlich
zu folgenden Seminaren an und bestätige mit meiner
Unterschrift die unten stehenden Informationen
zur Kenntnis genommen zu haben.

Ein kostenfreier Rücktritt von der Anmeldung ist bis eine Woche vor Beginn
des Seminars möglich. Die Abmeldung muss schriftlich bzw. per Fax erfolgen.
Bei einer Abmeldung nach Ablauf der Abmeldefrist, fehlender Abmeldung
oder Nichtteilnahme am Seminar werden 100 Prozent der Kosten fällig.

Teilnehmer aus Mitgliedsbetrieben des Galabau-Verbandes NRW,
des Galabau-Verbandes Niedersachsen/Bremen, aus den Landesverbänden
Gartenbau Rheinland oder Gartenbau Westfalen-Lippe erhalten einen Nachlass
von 10 Prozent auf die angegebenen Lehrgangskosten. Hiervon ausgenommen
sind die Auffrischungskurse vor der Abschlussprüfung.

www.bildungsscheck.de
www.bildungspraemie.info

Rücktritt

Rabatte

Förderungsmöglichkeiten

Bildungszentrum Essen
Petra Roth
Külshammerweg 18 - 26
45149 Essen

Tel.: 0800 4000679 (Freecall)
Fax: 02506 309-133
Seminare-Wolbeck@lwk.nrw.de

Tel.: 0201 8796511
Fax: 0201 87965-65  
Petra.Roth@lwk.nrw.de

MS-/HAM- E-, BZG
Kursnummern: Kursnummern:
für die Seminare für die Seminare

Friedhofsgärtnerei

Friedhofsgärtnerei

Vorbereitung auf die Abschlussprüfung Gärtner

Anmeldung

BERUFLICHE WEITERBILDUNG
IN NORDRHEIN-WESTFALEN

Kurs-Nr.

Veranstaltungsort Kosten Kurs-Nr.

Anzahl

ThemaDatum

Professionelle Grabgestaltung - Gräber
(auch Gemeinschaftsgräber)individuell,
personenbezogen und kundenorientiert gestalten

Gärtner - Abschlussprüfung Friedhofsgärtnerei
ohne Lehre

Jahresgrabpflege-, Dauergrabpflege- und Vorsorge-
verträge - Professionelle Dienstleistungsangebote
als Erfolgsfaktor in Unternehmen
Professionelle Grabpflege -
viel mehr als nur Jäten und Kratzen
Fachgerechte Pflege von Grabstätten

Gehölzpflege an Grabstätten

Grabgestaltung I (Grundlagen) - Praxis

Grundlagen der Grabmalsanierung und Steinpflege

Essen

Essen

Essen

Essen

Hamm

Hamm

Münster

Hamm

100 €

1.300 €

100 €

100 €

100 €

100 €

195 €

120 €

E-G03705

BZG Essen

E-G03715

E-G03725

HAM-G71015

HAM-G71025

MS-G72015

HAM-G70015

19.02.2015

03.11.2014-
27.03.2015

25.02.2015

04.03.2015

25.06.2015

10.09.2015

12.-13.11.2015

02.07.2015

Names des/der Teilnehmer/s

Unternehmens- und Mitarbeiterführung,
Kommunikation

Gespräche konstruktiv gestalten
- Sprache und Stimme effektiv einsetzen
Beziehungsintelligenz: Selbst- und Menschen-
kenntnis verbessern/wertschätzend kommunizieren

Selbst- und Zeitmanagement -
sich optimal organisieren
Erfolgreich "fair" verhandeln -
wirkungsvoll und überzeugend argumentieren
Stress abbauen und überzeugend wirken
- Atmung und Stimme bewusst einsetzen

Personalmarketing: der Schlüssel
zu den richtigen Mitarbeitern

Münster

Münster

Münster

Münster

Münster

Münster

185 €

145 €

145 €

145 €

145 €

145 €

MS-G00055

MS-G00075

MS-G00095

MS-G00105

MS-G00125

MS-G98015

03.02.2015

10.02.2015

19.02.2015

20.02.2015

24.02.2015

11.02.2015


