Absender der Anmeldung

bitte in Blockbuchstaben ausfüllen

Name/Firma (Stempel)

Straße/Haus-Nr.

PLZ Ort

_____I

Ansprechpartner

Telefon (Festnetz/Mobil)

Fax

E-Mail

Datum

Unterschrift

Ich bin damit einverstanden, dass personenbezogene Daten für Zwecke der Seminarabwicklung, für spätere Informationen durch die Landwirtschaftskammer Nordrhein-Westfalen erfasst und verarbeitet werden und mich zukünftig über neue Angebote informiert. Diese Einwilligung kann ich jederzeit widerrufen.

Persönliche Daten dürfen ohne Einverständnis nicht an Personen oder Institutionen außerhalb der Landwirtschaftskammer Nordrhein-Westfalen weitergegeben werden. Bei einer Förderung über Bildungsscheck oder Bildungsprämie dürfen persönliche Daten an den Kostenträger weitergegeben werden.

Wir informieren Sie!

Freecall: **0800 4000679** www.gartenbauzentrum.de/Weiterbildung

Bildungsscheck NRW

Das Ministerium für Arbeit, Integration und Soziales NRW hat bekannt gegeben, dass das Sonderprogramm Bildungsscheck Fachkräfte NRW vorzeitig zum 31.10.2014 ausgelaufen ist. Weiterbildungsteilnehmer erhielten im Rahmen dieses Sonderprogramms 50 % der Seminargebühren (maximal 2000 €) erstattet.

Aktuelle Informationen zur neuen Förderung - voraussichtlicher Start im Januar 2015 - sollen rechtzeitig auf der Internetseite des Ministeriums für Arbeit, Integration und Soziales NRW veröffentlicht werden.

Weitere Informationen bekommen Sie hier:

www.bildungsscheck.nrw.de

Bildungssprämie

Für wen? Erwerbstätige mit maximal 20.000 Euro zu versteuernden Jahreseinkommen (40.000 Euro bei gemeinsam Veranlagten).
Förderung: 50 Prozent der Seminargebühr, maximal 500 Euro pro Seminar.
Weitere Informationen bekommen Sie hier:

www.bildungspraemie.info

www.biidungspiaeime.ii

Standorte

Bildungszentrumzentrum Gartenbau und Landwirtschaft Münster-Wolbeck

Bildungszentrum Gartenbau und Landwirtschaft Münster-Wolbeck Münsterstr. 62-68, 48167 Münster www.gartenbauzentrum.de

Bildungszentrum Essen

 Bildungszentrum Essen Külshammerweg 18-26, 45149 Essen www.gbz-essen.de

Versuchszentrum Gartenbau Straelen/Köln-Auweiler

Versuchszentrum Gartenbau Straelen/Köln-Auweiler Standort Straelen Hans-Tenhaeff-Str. 40/42 47638 Straelen www.gbz-straelen.de Versuchszentrum Gartenbau Straelen/Köln-Auweiler Standort Köln-Auweiler Gartenstraße 11 50765 Köln-Auweiler www.gbz-auweiler.de

Landwirtschaftskammer Nordrhein-Westfalen

BERUFLICHE WEITERBILDUNG IN NORDRHEIN-WESTFALEN

Friedhofsgärtnerei



www.landwirtschaftskammer.de

BERUFLICHE WEITERBILDUNG IN NORDRHEIN-WESTFALEN

Friedhofsgärtnerei

Datum	Thema	Veranstaltungsort	Kosten	Kurs-Nr.
Friedhofsgä	rtnerei			
19.02.2015	Professionelle Grabgestaltung - Gräber (auch Gemeinschaftsgräber)individuell, personenbezogen und kundenorientiert gestalten	Essen	100€	E-G03705
25.02.2015	Jahresgrabpflege-, Dauergrabpflege- und Vorsorge- verträge - Professionelle Dienstleistungsangebote als Erfolgsfaktor in Unternehmen	Essen	100€	E-G03715
04.03.2015	Professionelle Grabpflege - viel mehr als nur Jäten und Kratzen	Essen	100 €	E-G03725
25.06.2015	Fachgerechte Pflege von Grabstätten	■ Hamm	100 €	HAM-G71015
02.07.2015	Grundlagen der Grabmalsanierung und Steinpflege	■ Hamm	120 €	HAM-G70015
10.09.2015	Gehölzpflege an Grabstätten	■ Hamm	100 €	HAM-G71025
1213.11.2015	Grabgestaltung I (Grundlagen) - Praxis	Münster	195 €	MS-G72015
Vorbereitur	ng auf die Abschlussprüfung Gärtner			
03.11.2014- 27.03.2015	Gärtner - Abschlussprüfung Friedhofsgärtnerei ohne Lehre	Essen	1.300 €	BZG Essen
Unternehme Kommunika	ens- und Mitarbeiterführung, tion			
03.02.2015	Gespräche konstruktiv gestalten - Sprache und Stimme effektiv einsetzen	Münster	185 €	MS-G00055
10.02.2015	Beziehungsintelligenz: Selbst- und Menschen- kenntnis verbessern/wertschätzend kommunizieren	Münster	145 €	MS-G00075
11.02.2015	Personalmarketing: der Schlüssel zu den richtigen Mitarbeitern	Münster	145 €	MS-G98015
19.02.2015	Selbst- und Zeitmanagement - sich optimal organisieren	Münster	145 €	MS-G00095
20.02.2015	Erfolgreich "fair" verhandeln - wirkungsvoll und überzeugend argumentieren	Münster	145 €	MS-G00105
24.02.2015	Stress abbauen und überzeugend wirken - Atmung und Stimme bewusst einsetzen	Münster	145 €	MS-G00125





für die Seminare

Kursnummern:

MS-/HAM-

Landwirtschaftskammer NRW Holger Dietzsch Münsterstraße 62-68 48167 Münster

Tel.: 0800 4000679 (Freecall) Fax: 02506 309-133 Seminare-Wolbeck@lwk.nrw.de **Kursnummern:**

für die Seminare

E-, BZG

Bildungszentrum Essen Petra Roth Külshammerweg 18 - 26 45149 Essen

Tel.: 0201 8796511 Fax: 0201 87965-65 Petra.Roth@lwk.nrw.de

Hiermit melde ich mich/meine Mitarbeiter verbindlich zu folgenden Seminaren an und bestätige mit meiner Unterschrift die unten stehenden Informationen zur Kenntnis genommen zu haben.

Kurs-Nr.	Anzahl	Names des/der Teilnehmer/s

Rücktritt

Ein kostenfreier Rücktritt von der Anmeldung ist bis eine Woche vor Beginn des Seminars möglich. Die Abmeldung muss schriftlich bzw. per Fax erfolgen. Bei einer Abmeldung nach Ablauf der Abmeldefrist, fehlender Abmeldung oder Nichtteilnahme am Seminar werden 100 Prozent der Kosten fällig.

Rabatte

Teilnehmer aus Mitgliedsbetrieben des Galabau-Verbandes NRW, des Galabau-Verbandes Niedersachsen/Bremen, aus den Landesverbänden Gartenbau Rheinland oder Gartenbau Westfalen-Lippe erhalten einen Nachlass von 10 Prozent auf die angegebenen Lehrgangskosten. Hiervon ausgenommen sind die Auffrischungskurse vor der Abschlussprüfung.

Förderungsmöglichkeiten

www.bildungsscheck.de www.bildungspraemie.info

